
平成２６年１月２２日 

  報道ご関係者各位 
公益財団法人 関西・大阪２１世紀協会 

 

【アーツサポート関西】設立記者発表のご案内 

～ 2014年4月「民による文化支援の組織」が誕生します ～ 

 

平素より弊協会の事業に多大なるご支援・ご指導をいただき、心よりお礼申し上げます。 

 

このたび、芸術・文化への支援を通して関西に創造性と活気をもたらすことを目的とした、民に

よる新しい文化支援の組織「アーツサポート関西」（通称 ASK アスク）を設立する運びとなりました。

芸術・文化の担い手たちに寄り添いながら、市民が主役となり、市民が自らの意思で芸術・文化

支援を行う日本初の新しい取り組みです。 

関西・大阪 21 世紀協会は、現在内閣府に申請をしており、認可されれば４月より弊協会内に

「アーツサポート関西」を立ち上げます。 

 

「文化と経済は車の両輪である」と言われます。現在、厳しい状況下におかれている関西、特

に大阪の文化の浮揚は喫緊の課題です。ASK はそうした状況の中、２年前に関西経済同友会 

歴史・文化振興委員会（委員長 鳥井信吾）が提言した「大阪版アーツカウンシル『タニマチ文化

評議会』（仮称）の創設を」を受けて設立するもので、美術・デザイン、音楽、演劇、ダンス、映像・

映画、伝統芸能などあらゆる領域を対象に、民間ならではの “血の通った支援”を目指してまい

ります。 

 

大きな特徴としまして、「寄り添い型」の支援を重視し、現場の声を最大限に取り入れた支援を

目指すとともに、市民が芸術・文化の育成に主体的に参画する仕組みとして、寄付者ごとに個別

基金を設け、その使い道を寄付者が設定して支援していく方法を構築いたします。 

 

つきましては、下記要領で記者発表を実施いたしたくご案内申し上げます。ご多端のおり誠に

恐縮ですが、お繰り合わせの上、是非ご出席賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

<< 記 >> 

日 時： 平成２６年２月５日（水） １４時～１５時  

場 所： 国立国際美術館 講堂 （添付 地図参照） 

出 席： 鳥井 信吾  サントリーホールディングス株式会社 代表取締役副社長／ 

 関西経済同友会 代表幹事 

山本 雅弘 株式会社毎日放送 相談役最高顧問／ 

 関西経済同友会 芸術・文化委員 委員長 

川井 郁子 ヴァイオリニスト／大阪芸術大学教授   

堀井 良殷 関西・大阪２１世紀協会 理事長 

 

◎ご案内先： 大阪経済記者クラブ・大阪府政記者会・大阪市政記者クラブ・各誌／紙 

◎お問合先: 公益財団法人 関西・大阪 21世紀協会内 

アーツサポート関西事務局 担当：大島賛都・西村もゆる 

Email: oshimas@osaka21.or.jp／TEL: 06-6942-2004／FAX: 06-6942-5945 



 国立国際美術館 アクセスマップ 



《ＦＡＸ返信用紙》 
 

関西・大阪２１世紀協会 「アーツサポート関西」担当宛 

FAX送信先：06-6942-5945 
 

※ ご出席いただける場合は、誠に勝手ながら準備の都合上、下記にご記入いただき、できるだけ 

１月３１日（金）までに、FAXにてご返信下さいますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、ご返信をいただかなかった場合でも、当日ご都合がお許しでしたら、ぜひご来場ください。 

 

【アーツサポート関西】設立記者発表 

２０１４年２月５日（水）１４時～  国立国際美術館 

□ 出席します     □ 欠席します 

※ いずれかの □に✓印をご記入下さい。 

※ ご案内先に変更がおありの場合も、お手数ですが下記にてお知らせください。 

 

社 名： 

媒体名： 

所 属： 

お名前： 

ＴＥＬ：                  ＦＡＸ： 

Ｅ-ｍａｉｌ： 

通信欄： 

 

 

 


